

Oświadczenie złożone przez senatora Antoniego Motyczkę na 59. posiedzeniu Senatu w dniu 8 lipca 2010 r.

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowany Panie Ministrze!

Do mojego biura senatorskiego w Rybniku dotarły niepokojące sygnały dotyczące planów funkcjonowania sądownictwa na szczeblu okręgowym w tymże mieście, a także prośba o przedstawienie Panu Ministrowi potrzeby utworzenia sądu okręgowego w mieście Rybnik.

Z otrzymanej przeze mnie korespondencji w tej sprawie wynika, iż władze miasta zostały poinformowane o zamiarze zmniejszenia roli dotychczasowego ośrodka zamiejscowego Sądu Okręgowego w Gliwicach z siedzibą w Rybniku poprzez odebranie II Wydziałowi Cywilnemu prawa do rozpatrywania apelacji w sprawach rodzinnych decyzją prezesa Sądu Okręgowego w Gliwicach. Sukcesywnie zmniejsza się również liczbę etatów w wydziałach ośrodka zamiejscowego.

Mając na uwadze interesy społeczności lokalnej, uważam, że takie działanie istotnie je narusza i utrudnia mieszkańcom dostęp do wymiaru sprawiedliwości.

Subregion zachodni województwa śląskiego, obejmujący powiaty rybnicki, raciborski, wodzisławski, a także powiaty grodzkie Rybnik, Żory i Jastrzębie Zdrój, zamieszkuje około siedemset tysięcy osób. Dotarcie do sądów w znacznie oddalonych Gliwicach jest dla nich bardzo dużym utrudnieniem, że nie wspomnę o problemach, jakie następcza im brak lub znikoma liczba połączeń komunikacji autobusowej i kolejowej pomiędzy Gliwicami a większością gmin subregionu.

Próba marginalizacji Rybnika jest dla mnie niezrozumiała, tym bardziej że w centrum tego miasta budowany jest okazały gmach, który ma zostać przekazany Ministerstwu Sprawiedliwości na początku 2011 r. z przeznaczeniem na siedzibę ośrodka zamiejscowego Sądu Okręgowego w Gliwicach z opcją utworzenia sądu okręgowego. Potwierdzają to będące w posiadaniu prezydenta miasta Rybnika dokumenty, które podpisane zostały przez przedstawiciela ministra sprawiedliwości. Stwierdza się w nich, iż budowany obiekt docelowo ma się stać siedzibą sądu okręgowego, natomiast aktualnie prowadzona przez prezesa Sądu Okręgowego w Gliwicach polityka zmierza w odwrotnym kierunku.

Przyszły sąd okręgowy obejmowałby swoim zasięgiem pięć sądów rejonowych, a mianowicie sądy w Żorach, Jastrzębiu Zdroju, Rybniku, Wodzisławiu Śląskim i Raciborzu. Sąd posiadałby także odpowiednie zaplecze techniczne i kadrowe, gdyż jedenastu sędziów z Rybnika i okolic dojeżdża do pracy w Sądzie Okręgowym w Gliwicach. Utworzenie sądu okręgowego w Rybniku byłoby niewątpliwym udogodnieniem dla mieszkańców, przede wszystkim ze względu na automatyczne powstanie oddziałów Krajowego Rejestru Sądowego i Krajowego Rejestru Karnego, co znacznie ułatwiłoby uzyskiwanie odpisów z tych rejestrów.

Warto nadmienić, iż w województwie śląskim w chwili obecnej funkcjonują cztery sądy okręgowe – w Katowicach, Gliwicach, Bielsku-Białej i Częstochowie. Sąd Okręgowy w Częstochowie obsługuje cztery sądy rejonowe, zaś Sąd Okręgowy w Bielsku-Białej – trzy sądy rejonowe.

Jak wcześniej wspomniałem, Sąd Okręgowy w Rybniku obsługiwałby pięć sądów rejonowych, a więc jego utworzenie z punktu widzenia organizacyjnego jest w pełni uzasadnione.

Ponadto funkcjonowanie tego typu instytucji w regionie o tak dużej liczbie mieszkańców znacznie ułatwiłoby dostęp do sądownictwa, a nie utrudniło – jak to jest w przypadku obecnie realizowanych przedsięwzięć.

Uprzejmie proszę Pana Ministra o zapoznanie się ze sprawą oraz powzięcie możliwych kroków w celu utworzenia w Rybniku sądu okręgowego, gdyż ze względów organizacyjnych i logistycznych jest to rozwiązanie zupełnie uzasadnione, zwłaszcza jeśli się weźmie pod uwagę dobro mieszkańców tego okręgu.

Z wyrazami szacunku
Antoni Motyczka